
             CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

               QUARTEL DO COMANDO GERAL

                                        AJUDÂNCIA GERAL

                                   Teresina–PI, 10 de agosto de 2011 (Quarta-feira) 

BOLETIM DO COMANDO GERAL Nº. 150/2011

PARA  CONHECIMENTO  DESTE  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  E  DEVIDA  EXECUÇÃO, 

PUBLICO O SEGUINTE:

1                                                    1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

1.1.  ESCALA DE SERVIÇO PARA DIA 12 DE AGOSTO DE 2011 (SEXTA-FEIRA)

1.1.1  SUPERVISOR DE DIA.........................................................................................................MAJ BM FREDMAN.

1.1.2  COMANDANTE DO SOCORRO......................................................................................2° TEN BM ERISMAN.

1.1.3 OFICIAL DE DIA..................................................................................................................2° TEN BM OLIMAR.

1.1.4  GUARDA DO QUARTEL DO COMANDO GERAL: A cargo do 1º BBM.

2. 2ª PARTE – INSTRUÇÃO

2.1 UNIFORMES PARA O DIA 12 DE AGOSTO DE 2011 (SEXTA-FEIRA)

2.1.1 Oficiais: 4º. A1 ou 3º. C.

2.1.2      Praças: 4º. A1 ou 3º. C.

2.1.3 Efetivo de Serviço: 4º A1. 

3.                                    3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

3.1        ASSUNTOS GERAIS: 

3.1.1 Alteração de Pessoal  :

3.1.1.1 De Oficiais – Apresentações:  

Em 04/08/2011

- MAJ BM (GIP 10/10588) MARCELLO Rubem Santos Bastos por ter seguido para a cidade de Floriano – 

PI a fim de realizar diligências em sindicância do qual é encarregado, retornando na mesma data.

Em 10/08/2011

              -  TC QOBM/Comb (GIP 10/5816) Francisco José de SOUSA Ferreira e MAJ QOBM/Comb. (GIP  

10/105992) FREDMAN Wellington Lopes por término de férias regulamentares referente ao ano de 2010.

3.2 ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:   

3.2.1 PORTARIAS RECEBIDAS – TRANSCRIÇÕES:  

13



-  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR.  QUARTEL  DO  COMANDO  GERAL.  GABIENETE  DO 

SUBCOMANDO  GERAL.  PORTARIA  N°  036/2011  –  GAB.  SUBCOMANDO  GERAL/CBMEPI.  O 

Subcomandante Geral do CBMEPI, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 10, alínea F do Código de 

Processo Penal Militar. RESOLVE: Designar o CAP QCOBM (GIP 10/5947) José EUDES Fernandes Mariano, para 

num prazo de 40 (quarenta) dias proceder a um Inquérito Policial Militar, acerca dos fatos constantes no Protocolo n° 

2695/2011 – CBMEPI, que trata de processo n° 027/2011. Publique-se, registre-se e cumpra-se. QCG em Teresina –  

PI, 08 de agosto de 2011. Assina: ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA – CEL QOBM – SUBCOMANDANTE 

GERAL DO CBMEPI.

              - GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. QUARTEL DO COMANDO  

GERAL.  GABINETE  DO  CMDO  GERAL  DO  CBMEPI.  PORTARIA  nº  208/2011  –  GAB.  CMDO-GERAL  / 

CBMEPI. O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais  

que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças da  

PMPI,  aprovado  pelo  Decreto  n°  4.262/81.  E,  conforme  a  Lei  nº  5.949,  de  17  de  dezembro  de  2009  (Lei  de 

Organização Básica do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí). RESOLVE: DISPENSAR o 2º Ten QCOBM 

(GIP 10/7318) Francisco das Chagas TAVARES Sousa da função de Comandante da Companhia Incorporada do 1º  

BBM/CBMEPI e Chefe da B1 do 1º BBM/CBMEPI. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. QCG em Teresina-PI, 10 de  

agosto de 2011. Assina: MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. - Comandante Geral do CBMEPI.

              - GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. QUARTEL DO COMANDO  

GERAL.  GABINETE  DO  CMDO  GERAL  DO  CBMEPI.  PORTARIA  nº  209/2011  –  GAB.  CMDO-GERAL  / 

CBMEPI. O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais  

que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças da  

PMPI,  aprovado  pelo  Decreto  n°  4.262/81.  E,  conforme  a  Lei  nº  5.949,  de  17  de  dezembro  de  2009  (Lei  de 

Organização Básica do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí). RESOLVE: DISPENSAR o 2º Ten QCOBM 

(105110903-9) Antônio Raimundo Gomes da COSTA da função de Subcomandante da Companhia Incorporada do 1º 

BBM/CBMEPI.  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. QCG em Teresina-PI,  10 de agosto de 2011. Assina:  MANOEL 

BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. - Comandante Geral do CBMEPI.

              - GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. QUARTEL DO COMANDO  

GERAL.  GABINETE  DO  CMDO  GERAL  DO  CBMEPI.  PORTARIA  nº  210/2011  –  GAB.  CMDO-GERAL  / 

CBMEPI. O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais  

que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças da  

PMPI,  aprovado  pelo  Decreto  n°  4.262/81.  E,  conforme  a  Lei  nº  5.949,  de  17  de  dezembro  de  2009  (Lei  de 

Organização Básica do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí). RESOLVE: DESIGNAR o 2º Ten QCOBM 

(GIP 10/7318) Francisco  das  Chagas  TAVARES Sousa para  exercer  a  funções  de Chefe  da Seção  de Perícia  da 

Diretoria de Engenharia deste CBMEPI. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. QCG em Teresina-PI, 10 de agosto de 2011. 

Assina: MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. - Comandante Geral do CBMEPI.

14

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 150/2011 DE 10/08/2011 – (QUARTA -FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 150/2011 DE 10/08/2011 – (QUARTA -FEIRA)



              - GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. QUARTEL DO COMANDO  

GERAL.  GABINETE  DO  CMDO  GERAL  DO  CBMEPI.  PORTARIA  nº  211/2011  –  GAB.  CMDO-GERAL  / 

CBMEPI. O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais  

que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças da  

PMPI,  aprovado  pelo  Decreto  n°  4.262/81.  E,  conforme  a  Lei  nº  5.949,  de  17  de  dezembro  de  2009  (Lei  de 

Organização Básica do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí). RESOLVE: DESIGNAR o 2º Ten QCOBM 

(105110903-9)  Antônio  Raimundo  Gomes  da  COSTA  para  exercer  a  função  de  Comandante  da  Companhia 

Incorporada, cumulativamente. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. QCG em Teresina-PI, 10 de agosto de 2011. Assina: 

MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. - Comandante Geral do CBMEPI.

                 -  GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ.  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. QUARTEL DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 212/2011 – GAB. CMDO-

GERAL /  CBMEPI.  O  Comandante  Geral  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Estado  do  Piauí,  no  uso  de  suas 

atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de  

Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81. E, conforme a Lei nº 5.949, de 17 de dezembro de 2009 

(Lei de Organização Básica do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí).  RESOLVE: DESIGNAR o 2º Ten 

QCOBM (GIP  10/8903) DIOGO Martins  Fonseca  Neto para  exercer  a  função  de  Subcomandante  da  Companhia 

Incorporada do 1º BBM/CBMEPI.  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. QCG em Teresina-PI,  10 de agosto de 2011. 

Assina: MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. - Comandante Geral do CBMEPI.

3.2.2      MUDANÇA DE NOME DE PRAÇA:

              - Seja realizada a mudança do nome de guerra do Sd. BM (Id. 10.333-08) Daniel NEPOMUCENO de Sousa  

Abreu, de NEPOMUCENO para DANIEL ABREU. Solução à parte do interessado de 05 de agosto de 2011 ao Sr.  

Maj. Cmt. da 3ª Cia. Independente. Assina: ANTÔNIO DA CRUZ SILVA EVANGELISTA. (Transcrição da Nota n° 

174, 10 de agosto de 2011, da DP/CBMEPI).

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

4.1   JUSTIÇA:

- Sem alteração.

4.2     DISCIPLINA:

- Sem alteração.

15

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 150/2011 DE 10/08/2011 – (QUARTA -FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 150/2011 DE 10/08/2011 – (QUARTA -FEIRA)

     

   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.

             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI

1007
  CONFERE COM O ORIGINAL

   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb

                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI


	   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.
	             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI
	   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb

	                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI

